Fabricius<sup>a</sup> alias praeterea istius aquae utilitates adnectit; nempe, *ut vias omnes circumquaque madefaceret ac lubricas redderet, collumque matricis ad maximam dilatationem facile ac promptum efficeret; eaque omnia, inquit, non minus efficit crassum illud ei respondens tertiae coctionis album excrementum, unctuosum ac pingue oleosumque, antiquitus neglectum. Quod etiam et illud praestat, ne sudor, qui interdum acris ac falsuginosus segregari potest, tenellum foetus corpus erodat.*

Agnosco libenter utilitatem ab omnibus positam; scilicet, ut tenellus foetus a subitaneis et violentis matris motibus indemnis sit, tuto adeo in alis vespertilionum, uti vocant, appenditur, et copiosa aqua circumcingitur, ut facile quovis etiam violento motu materna latera (propter utrimque collocata retinacula) tangere nequeat; saltem liquor iste circumambiens in medio libratum ab omni externo nocumento protegat. A Fabricio autem, quemadmodum in aliis plurimis, ita hic quoque ut seorsum sentiam observationes meae faciunt; quippe liquorem illum, quem diximus, foetus sudorem non esse certus sum. Nec crediderim aquam istam commoda illa praestare in partu, quae ipse memorat; multo vero minus liquorem hunc acrem et falsuginosum esse adeo, ut unctuoso munimento foetui opus sit; praesertim ei, qui lana, pilis, vel plumis induitur. Est enim probi saporis et similis lacti aquoso; ac proinde statim a partu omnia fere vivipara eum absorbent, jamque natos foetus

<sup>a</sup> Pag. 137.

lambendo detergunt; humoremque, quem auferunt, avide devorant; cum foetuum excrementa ne attingant quidem.

Fabricius aquam hanc acrem et falsuginosam dixit, quod illam sudorem esse crederet. At quid, obsecro, incommodi pullo jam plumis vestito fudor afferat? si modo fudantem pullum unquam viderit. Neque, opinor, dixerit usum illius aquae in ovo esse, ut sua humiditate ac lubricitate pulli partum acceleret. Quanto enim ficcior et vetustior ovi cortex fuerit, tanto etiam fragilior ac friabilior evadit. Denique, si fudor pulli esset, is prope exclusionem abundaret magis; quo enim grandior est foetus et uberiori alimento utitur, eo plus fudoris quoque excernat necesse est. At vero paulo ante exclusionem pulli ex ovo, nempe circa diem decimum nonum aut vicesimum, nihil omnino ejusmodi humoris cernitur; quippe paulatim, crescente pullo, absumitur; ut inde alimentum potius, quam excrementum esse, si modo rem recte perpendisset, existimare debuerit: praesertim, cum dixerit, pullum in ovo respirare, vocem edere sive pippire; quod certe aqua circumdatus neququam praestiterit.

Sed neque in facilitando lubricandove partu (uti obstetrices expertae probe norunt) humiditates istae aquosae in secundinis, ut Fabricius voluit, magnopere profunt. Partes enim vicinae circa id tempus, quasi maturitate quadam sui, citra illius aquae profusionem laxantur; praesertim illae, quae maximo solent esse impedimento; nempe, ossa pubis et coccygis; circa quae praecipua in expediendo partu obstetricis cura versatur: minus enim unguentis emollientibus partes carnosas oblinere studet, ne lacerentur; quam coccygi extrudendo sedulo operam navat; idque, si manu non possit, speculo matricis periti chirurgi manu procurat; hujus enim instrumenti triplicis latere uno ad coccygem applicato, reliquisque duobus ad ossa pubis, per vim loca illa distendit. Nam proditurus infans, cum se vertit ca-

putque deorsum praecipitat, os uteri laxat et aperit; descendens vero, si ad coccygis apicem impegerit, haeret, aegreque prodit foras; non sane sine sui ipsius foetantisque discrimine. Naturae autem instituto laxari et emolliri partes illas manifestum est. Nam si, immisso digito, orificium matricis molle et laxum obstetrix invenerit, appropinquantis partus signum aestimat certissimum, etiam antequam aquae proruperint. Imò vero (experta prodimus) si quidquam vel post partum remanet ejiciendum, vel alio quovis tempore inest, quod uterus expellere conetur, orificium ejus tum inferius prolabitur, tum etiam molle et laxum reperitur; sin autem illud post partum sursum retractum et duriusculum inveniatur, salubritatis hoc est indicium.

Simili quoque experientia edoctus assero, ossa pubis saepe ab invicem in partu laxari, emollito eorum cartilaginoso connexu, totamque hypogastrii regionem ad miraculum usque ampliari; non quidem ab aquosae substantiae profusione, sed sua sponte, ut fructus maturi excludendis suis feminibus solent hiscere. Quantopere vero coccyx partum remorari soleat, patet in quadrupedibus, quibus cauda appenditur; tales enim nequeunt vel foetum excludere vel ani excrementa emittere, nisi caudam sustulerint; quam si manu prehensam depresseris, stercoris exitum prohibebis.

Quinetiam partus naturalissimus habetur, cum foetus et secundinae una cum aquosa substantia, ceu ovum integrum, produnt. Nam si istae illaesae fuerint et aqua non profluxerit, contingit partes circumjacentes a parturientis nixibus magis distendi ac dilatari; tensione scilicet membranarum; quo fit ut foetus minore conamine citiusque elabatur ac prorepat; licet id majore matris cum dolore eveniat. Quo casu novimus parturientes interdum ab ingenti distensionis molestia, membranarum ruptura (sive obstetricis unguibus, sive forcipis opera ea contingat) effluente subito aqua, plurimum levari.

Norunt quoque harum rerum gnarae obstetrices, si quando ante debitam uteri apertionem omnis aqua simul effluxerit, foetantem in partu diutius morari, ac difficilius fieri puerperium; quod contra tamen eveniret, si modo, ut Fabricius voluit, praecedentes aquae emolliendo et lubricando tantopere proficerent.

Porro humorem illum, quem nos colliquamentum appellavimus, foetus sudorem non esse, liquido constat, tum in ovo, tum caeteris etiam animalibus: quippe adest priusquam quidpiam foetus constituitur, aut vestigium ejus ullum exstat. Imo vero, quamprimum foetus conspicitur et etiamnum totus mucilaginosus ac perexiguus est, tam ingens tamen aquae hujus copia cernitur, ut tantilli corporis tantum excrementum dari plane impossibile videatur.

Accedit praeterea quod venarum umbilicalium fibrae in istius aquae amplectentem tunicam spargantur et terminentur, perinde atque in ovi albumina et vitellum; ut inde clare constet (modo rem ipsam, prout est, vere aestimaverimus), humorem illum alimentum potius, quam excrementum censendum esse.

Verisimilior itaque mihi videtur sententia Hippocratis, quam Fabricii et aliorum anatomicorum, qui liquorem illum pro sudore habent, noxamque foetui afferre statuunt. Crediderim, inquam, colliquamentum hoc aquamve, in qua natat foetus, ei pro alimento inservire; partemque ejus tenuiorem et sinceriorem, intra venas umbilicales haustam, primogenitas foetus partes constituere et augere; ex reliquo autem, ceu lacte, per suctionem in ventriculum deglutito, ibidemque cocto five chylificato, et venarum mesaraicarum opera attracto, novellum embryonem nutriri et crescere. Idque ut credam libentius faciunt argumenta quaedam non invalida, quae nunc dicam.

Quamprimum foetus perfectionem aliquam nanciscitur, membra protinus movet, et organorum motui destinatorum ac-

tiones auspiciatur. Videmus autem pullum in ovo intra aquam os aperire; quare necesse est humorem in fauces lapsum deglutiatur. Quidquid enim intra fauces ultra linguae radicem ad gulae summitatem pertigerit; id nullum animal, citra vomitum, regerere posse certum est. Ideoque veterinarii, qui potiones medicatas aut morsellos pilulasve jumentis exhibent, prehensa eorum lingua, ultra hujus protuberantiam, ad radicem ipsam ingerunt; quo fit, ut, easdem quin devorent, evitare nequeant. Et si quis nostrum pilulam aliquam digito suo ad radicem usque linguae intromiserit, experietur subito ad deglutionem ejus se compelli, nisi eandem vomitus impetu repulerit. Quamobrem si embryo in humore dicto natans os suum aperit, necesse profecto est aquam fauces ingredi; et si alios musculos movet, quidni credamus eundem pariter et faucium organis usum liquorem illum absorbere?

Quinetiam certum est, intra pulli ingluviem (talisque profusus in omnium embryonum ventriculis cernitur) substantiam quandam, colore, sapore, et consistentia dicto jam liquori perfimilem, reperiri; eandemque, in ventriculo aliquantulum coctam, lac coagulatum referre; quam etiam, chyli specie, in primis intestinis deprehendimus, inferiora autem intestina excrementis stercoraceis referta sunt. Similiter in viviparorum foetibus intestina crassiora consimili excremento replentur, quali eadem, cum lacte vescuntur, abundare cernimus. In ovibus etiam, aliisque bifulcis, manifesta sunt scybala.

Circa diem decimum septimum, in pullo, prope anum, stercore evidenter reperi; quin eadem quoque foras intra secundinas egesta, paulo ante partum conspicatus sum. Idemque Volcherus Coiter diligens et peritus dissector a se observatum meminit.

Quid dubitemus igitur affirmare foetum in utero fugere; et in eo fieri chylicationem; cum ejus manifesta adsint tum principia tum rejectamenta?

Praeterea,

Praeterea, cum eo tempore vesicam utramque bile et urina (quae secundae coctionis excrementa sunt) plenas videamus, quidni pariter coctionem primam, chylicationem nempe, praecessisse judicemus?

Embryo itaque per os victum quaerit et fugit. Idque facile deprehenderis, si ei statim ab utero exsecto digitum in os immiseris. Quod, teste Hippocrate, nequaquam faceret, nisi prius in utero fuxisset. Videmus enim nuperos foetus, tentando primum et periculum faciendo, res omnes aggredi; nempe, membra movere, incedere, et vocem proferre; quae postea, diutina assuetudine edocti, prompte et accurate peragunt. Foetus autem quamprimum in lucem editur, imo vero priusquam natus est, fugit; tanquam id in utero jam pridem egisset. Quippe experti sumus, eum in partu haerentem, antequam ejulare aut respirare possit, digitum ori admotum apprehendere et fugere.

Quinimo recens natus suctionem accuratius molitur, quam adultus, aut ipsemet per aliquot dies desuetus, queat. Neque enim infans papillam labiis comprimens fugit, ut nos, aborbendo; sed quasi deglutire vellet, totam in fauces usque attrahit, linguaeque et palati auxilio, tanquam manducando, lac emulget; majore profecto conatu atque arte quam adultus possit. Didicisse igitur longa consuetudine videtur, antequam natus esset, quod desuetudine tam brevi dediscere post natiuitatem experimur.

His, aliisque id genus observationibus verisimile fit pullum in ovo duplici modo nutriri; per venas nempe umbilicales et mesaraicas; per illas alimentum probe confectum haurit, unde sanguis et partes primogenitae constituentur et crescunt; per has chylum trahit, in reliquarum partium fabricam et augmentum.

Quomodo autem contingat, ut idem agens ex eadem materia diversimode nutritionem instituat, cum natura nihil agat

frustra,

frustra, ratio forsitan in occulto latet. Dabimus tamen operam ut eadem patefcatur.

Quae per umbilicales venas attrahitur, purior et sincerior pars est. Colliquamentum vero reliquum, in quo natat foetus, est veluti lac crudum, et purissima sui parte privatum. Sincerior itaque pars concoctione ulteriore non indiget, qua reliqua opus habet; ac propterea, in ventriculum porro recepta, in chylum transit. Simile huic est lac crudum et aquosum, quale in mammis statim post partum cernitur. Quippe albumen ovi colliquatum, et lac aquosum five crudum in uberibus, ejusdem plane coloris, saporis, et consistentiae apparent. Primus enim lactis proventus serofus et aquosus est; et mulieres aquam prius e mammis exprimunt, quam lac in albedinem coctum et perfectum.

Ac propterea colliquamentum in pulli ingluvie repertum est lac quoddam crudum; idem vero in ventriculo coctum album et coagulatum cernitur. Similiter in viviparis, antequam lac in mammis coquitur, quasi ros quidam et colliquamentum apparet; e contra vero, colliquamentum, postquam in ventriculo coquitur, lactis faciem induit. Ita fit, ad mentem Aristotelis, ut ex tenuiore et sincera magis portione primae et principales partes condantur; ex reliqua autem deteriore, per novam in ventriculo coctionem, elaborata augeantur; simulque aliae sequioris ordinis constituentur. Sic natura, ceu benigna ac indulgens mater, abundare potius superfluis, quam in necessariis deficere maluit. Aut potius rationi consentaneum esse dicendum est, ut foetus jam perfectior perfectiore quoque modo, per os scilicet, enutriatur, alimentumque perfectius, et duabus praecedaneis coctionibus purius redditum, utpote a duobus excrementorum generibus defaecatum, hauriat. Initio quidem per umbilicales radices alitus plantae vitam quandam degit; unde corpus crudum, album, atque imperfectum con-

spicitur;

spicitur; et, plantae instar, immobile atque iners manet. Quamprimum vero per os eodem alimento ulterius elaborato fruitur, quasi spiritu diviniore gaudens et sublimiore exultans vegetationis gradu, mucago dicta in carnis naturam transit, motiva organa distinguuntur, spiritus locupletantur, motumque orditur; nec jam amplius, plantarum more, per radices, sed, animalis instar, per os nutritur et illius vitara degit.

## EXERCITATIO QVINQVAGESIMANONA.

*De totius ovi utilitatibus.*

**E**NARRATIS jam mutationibus iis et processibus, qui in ovo gallinaceo ad foetus productionem requiruntur, Fabricius ad totius ovi partiumque ejus utilitates progreditur; nec solum ovi gallinacei, sed et reliquorum omnium. Quaeritque una, cur quaedam ova heterogenea sint, et ex diversis partibus composita; alia vero homogenea et familiaria? qualia sunt ova insectorum, eorumque quae ex toto ovo oriuntur, nempe per metamorphosin, non autem ex parte ejus gignuntur, ex parte vero nutriuntur, ut priora.

Mihi autem de ovis omnibus generatim agere non est animus, quod nondum eorum historiam exposuerim; sed ovorum gallinaceorum duntaxat, eorundemque partium utilitates proponam. Quae omnes eo spectare debent, quo totius ovi actio; quam pulli generationem et augmentationem esse Fabricius vere innuit<sup>a</sup>.

Atque inter ea, quae totum ovum spectant, figuram, quantitatem, et numerum ovorum recensuit. Figuram ovi rotundam ait<sup>b</sup>, ut in minimo spatio tota pulli moles contineatur; propter quam causam Deus rotundum mundum fecit, ut omnia

<sup>a</sup> Pag. 50.

<sup>b</sup> Lib. x. de usu par.

*complecteretur : atque ob eandem causam haec figura, teste Galeno, naturae semper existit amicissima et convenientissima. Praeterea, cum non habeat angulum externis injuriis expositum, ideo tutissima est, et ad ejusdem exclusionem opportunissima. Causa itaque assignanda erat, cur gallinarum ova non sint sphaerica (proinde atque piscium, vermium, et ranarum), sed oblonga, et acuminata : quid sit nempe, quod in his figurae perfectionem impediatur. Figura mihi quidem videtur nullius esse ad pulli generationem efficaciae, sed talem accidentaliter contingere ; eoque magis, quod tam varia formarum discrimina etiam in ovis gallinaceis spectentur. Variant scilicet pro uteri figura, a quo, ceu proplasmate, ut diximus, formam mutuuntur.*

Aristoteles quidem ait <sup>a</sup>, *ova oblonga foeminas, rotundiora autem mares producere.* Ego vero super hac re nihil adhuc explorati habeo. Quin Plinius contrarium asserit : *Foeminam, inquit* <sup>b</sup>, *edunt, quae rotundiora gignuntur ; reliqua marem.* Profecto, si certi aliquid in hac re contingeret, quaedam gallinae semper mares gignerent, aliae foeminas ; siquidem quorundam ova omnia unius formae sunt ; nempe vel rotunda, vel fastigio acuminata. Et oblonga potius mares producerent, nam illa perfectiora magisque concocta habentur, eademque propterea gratioris saporis putavit Horatius Flaccus <sup>c</sup>.

Rationes pro ovorum figuris a Fabricio allatas, quod invalidae sint, lubens praetereo.

Magnitudinem ovi quod attinet, ea amplitudini foetus ex eo generandi conducere videtur ; quippe magnarum gallinarum grandia ova cernimus. *Crocodilus tamen parit* <sup>d</sup> *ova, quanta anseres ; nec aliud animal ex minori origine in majorem crescit magnitudinem.* Verisimile autem ovi amplitudinem et liquo-

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 2.*

<sup>b</sup> *Lib. x. cap. 52.*

<sup>c</sup> *Plin. ibid.*

<sup>d</sup> *Ibid. lib. viii. cap. 25.*

rum in eo copiam nonnihil ad foecunditatem facere ; quoniam perpuffilla ova, centenina dicta, omnia infoecunda cernimus.

Ovorum numerus eandem utilitatem praestat, quam conceptuum copia in viviparis solet : quippe hoc pacto speciei consultitur perennitati. Natura enim iis fere animalibus numerosos foetus largitur, quae viribus animisve imbecillia ab aliorum injuriis aegre se tutantur ; adeoque vitae breviter copiosa prole compensat. *Tribuit hoc avium generi natura, inquit Plinius<sup>a</sup>, ut foecundiores essent fugaces earum, quam fortes.* Cum enim generatio quaelibet perpetuitatis gratia a natura instituitur, frequens iis contingit, quae brevioris aevi sunt et externis injuriis obnoxia, ne species deficeret. Ideoque aves, quae robore pollent et ex raptu vivunt, adeoque diuturniore ac securiore vita fruuntur, raro plus quam bina ova edunt. Columbae quidem, turtures et palumbes, bina duntaxat ova simul incubant, sed numeri defectum frequentia compensant ; decies enim quotannis pariunt. Multum itaque generant, licet non multa.

## EXERCITATIO SEXAGESIMA.

*De vitelli et albuminum utilitatibus.*

**O**VVM, inquit Fabricius<sup>b</sup>, *proprie dictum ex multis partibus componitur ; quia est organum generantis, et Galenus passim quodlibet organum ex multis partibus constare prodidit.* Quae ratio dubitandi ansam praebet, an non cuilibet ovo competat esse heterogeneum ; quoniam omne ovum est organicum. Et profecto quodlibet ovum videtur ex partibus diversis constitui, etiam insectorum et piscium : quippe, membranis, involucribus, ac munimentis constant ; et materia contenta constitutione dissimilari haud prorsus destituitur.

<sup>a</sup> Lib. x. cap. 52.<sup>b</sup> Pag. 47.

Idem porro vere quidem statuit cum Galeno: *Partes alias in ovo praecipuum instrumentum actionis esse; alias poni, tanquam sine quibus actio fieri non potest; alias, ut melius actio fiat; alias denique, ad horum omnium tutelam et conservationem comparatas esse.* Sed fallitur, cum ait, *Si de prima actione loquamur, quae est pulli generatio, praecipua causa est semen et chalaza, quia hae duae sunt praecipuae pulli generationis causa: quarum semen efficiens causa constituitur; chalaza autem tantummodo materia est.* Quippe, ex sententia Aristotelis, necesse est fateatur intra ovum esse quod generat. Semen autem galli ovo inesse negat. Nec minus hallucinatur circa materiam, ex qua, feminis opificio, pullus corporetur. Nam neque ex ambabus chalazis, nec alterutra earum, pullus fit; ut in historia constat. Nec generatio pulli fit per metamorphosin sive delineationem et divisionem chalazae; sed per epigenesin, quemadmodum explicuimus. Neque chalaza principaliter a femine foecundatur, sed potius cicatricula, sive ovi oculus a nobis dicitur; ex quo aucto fit colliquamentum; deinde in isto, et ex isto, sanguis, venae, et vesiculae pulsantes, tandemque corpus integrum constituitur. Quinetiam, ipsomet fatente, semen galli uterum gallinae ne ingreditur quidem; et tamen ova non modo jam facta, sed et postmodum formanda pariter foecundat.

Ad fecundam ovi actionem, quae est pulli nutritio et augmentum, albumen et vitellum retulit. *Vitelli vero, inquit<sup>a</sup>, et albuminis quantitas constituta est, ut melius illa actio fiat, et ad pulli absolutionem et justum incrementum sufficiat.* Ovi cortex et membranae ad totius ovi, simulque actionis tutelam positaerunt. *Venae vero et arteriae alimentum deferentes erunt tanquam sine quibus actio, id est augmentum et nutritio, fieri non posset.* Incertum autem, num intellexerit vasa umbilicalia foe-

<sup>a</sup> Pag. 48.

tus, an venas et arterias matris, unde ovum augeatur. Pari vero ratione uterus atque incubatio ad hanc ultimam classem referenda erant.

Accedimus itaque ad ovi liquores, albumen nempe et vitellum; hi enim, prae caeteris, foetus gratia instituantur, et in iis potissimum secunda ovi actio spectabilis est.

Ova gallinarum bicolora sunt, et binis liquoribus constant, qui seorsum a se invicem membranis dissepuntur; iidemque quoniam duplici venarum umbilicalium propagine distinguuntur (quarum una ad vitellum, altera ad albumen abit), variae quoque naturae esse verisimile est, ac proinde usus et utilitatis diversae. *Luteum ovorum*, inquit Aristoteles<sup>a</sup>, *atque albumen contrariam naturam obtinent; non solum colore, sed etiam potestate. Luteum enim a frigore densatur: albumen non densatur, sed magis liquefit. Contra, ab igne spissatur albumen; luteum non spissatur, sed molle permanet nisi peruratur: et elixando, quam assando, plus concrefcit, atque siccat. Vitellus ab incubitu jam calefcens redditur humidior; fit enim tanquam cera fusa, aut pinguedo liquefcens: unde etiam spatium amplius acquirit. Paulatim enim, ut foetus augetur, albumen absumitur, et crassescit: vitellus autem e contra, perfecto jam foetu, nihil pene magnitudinis suae amisisse cernitur; sed liquidior solum et humidior conspicitur, cum foetus jam alvo tegi incipit.*

Diversitatis autem hujus causam Aristoteles hanc reddit<sup>b</sup>: *Cum avis intra se perficere nequeat, cibum una parit in ovo. Viviparis enim cibus in alia corporis parte paratur, quod lac vocatur, videlicet in mammis. At avibus hoc idem in ovo natura constituit; sed contra quam homines putant, et Alcmaeon Crotoniates ait: non enim albumen ovi lac est, sed vitellus. Nam cum foetus viviparorum, dum matri adhaeret, ceu planta ter-*

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 2.*

<sup>b</sup> *De gen. anim. lib. iii. cap. 2.*

rae, ab utero ejus primum alimentum trahat; post partum autem extra uterum locatus e mammis lac fugat, unde adolefcat; pullus utriusque alimenti analogon in ovo invenit: quod nempe viviparorum uterus in parente fit; in oviparis autem e contra, parens potius in utero esse dicendus fit. Est enim ovum tanquam uterus expositus et ablegatus, mammaeque quasi vicariae in eodem reperiuntur. Pullus, inquam, in ovo primum albumine nutritur; hoc vero absumpto, vitello postea, tanquam lacte, alitur. Ideoque propago umbilicalis, quae albumen adit, confecto eo, fatiscit et abrumpitur ante partum, nullumque tandem vestigium sui relinquit (cum in viviparorum foetu umbilicus permaneat), sed evanescit, antequam venter inferior abdomine clauditur. Propago autem altera quae luteum petit una cum isto, circumcluso abdomine, in ventrem reconditur, victusque inde tenello foetui depromitur; donec scilicet, firmato rostro, cibum sumere et frangere possit, ventriculusque ingestum eum comminuere ac digerere valeat. Quemadmodum viviparorum foetus lacte ex ubere vescitur, donec dentibus instructus fuerit, quibus cibaria masticando conterat. Pullo enim, ut diximus, vitellus pro lacte est; ovumque gallinaceum, quoniam et uteri et uberis vices subit, liquore bicolore, albumine nempe atque luteo, donatur.

Et dictorum quidem liquorum discrimina omnes fatentur. Ego vero, ut pridem dixi, in ovo diversa quoque albumina observavi, membrana intersepiente distincta, quorum exterius aliud intra se complectitur; quemadmodum vitellus ab albumine continetur. Eademque etiam diversae naturae esse monui; quoniam et loco et ambiente membrana ab invicem distinguuntur, quasi usibus similiter diversis inserviant. Ambo tamen nutritionis gratia instituta sunt: eorumque exterius primo absumitur; utpote in quod venarum umbilicalium albumina adeuntium propagines prius disseminentur, quam in crassius

alterum;

alterum; quemadmodum eadem albumina prius adeunt, quam vitellum, quem isthaec complectuntur, et unde pullus novissime alitur.

Verum hac de re inferius plura: ubi modum exponemus, quo foetus viviparorum in utero formentur et augeantur; simulque demonstrabimus, eosdem omnes ex ovo ortum ducere, duplicique nutrimento albugineo in utero vesci. Est enim eorum alterum tenuius, et intra ovum, sive conceptum, reperitur; alterum vero per vasa umbilicalia e placentae uterique cotyledonibus emulgetur. Quod in dicto conceptu continetur, colore et consistentia albumen tenuius refert; est nempe lentum, liquidum, et pellucidum, planeque ei simile, quod in ovo colliquamentum nominavimus, in quo foetus natat, et quo demum ore pascitur. Quod vero foetus, vasorum umbilicalium ope, ab uteri placenta trahit, densius est et mucosum, crassiorique albumini persimile. Vnde liquido apparet, foetum in utero non magis sanguine parentis ali, quam lactentem postea, aut pullum in ovo; sed nutriri materia albuginea, in placenta concocta, ovique albori non absimili.

Nec profecto utilis minus, quam admirabilis est providentiae divinae contemplatio; qua natura, in gignendis augendisque foetibus, eorum quasi aetati viribusque prospiciens, alimentum singulis praestat idoneum: his nempe concoctu faciliorem, illis difficiliorem victum accommodans. Prout enim robur vimque cibos digerendi uberiores foetus acquirit; ita pariter crassius ei duriusque alimentum suggeritur. Idque etiam in diverso animalium lacte observare est: editis enim nuper foetibus, lac matri tenuius faciliusque transmutationis contingit; temporis autem processu, viribusque foetus jam auctis, crassius indies et caseosum magis evadit. Ideoque mulieres molliores et delicatulae, quae ipsae foetus suos non lactant, sed alienis uberibus nutriendos tradunt, male profecto eorum saluti consulunt:

cum

cum enim nutrices adscititiae robustiore plerumque sint corpore et habitu duriore praeditae, lactique vetustiore et caseoso magis coctoque proinde difficiliore abundant; fit saepe, ut infantes talibus parentibus oriundi lac ejusmodi, praesertim dentitionis tempore, non ferant; sed cruditatibus lactisve corruptione, feбри, fluore alvi, vomitu, intestinorum torminibus, tussi, insultibus epilepticis, aliisque similibus malis infestentur.

Quod Fabricius asserit<sup>a</sup>, rationibusque quibusdam confirmare nititur, nempe materiam pulli ex chalazis constitui; id nos supra in historia rejecimus, simulque manifestum fecimus, substantiam pulli primaque ejus stamina efformari, integris adhuc et immutatis chalazis, locoque etiam ab iis diverso.

Nec verum est<sup>b</sup>, *chalazas, quas semen galli foecundas reddidisse autumat, vicem seminis subire, ut ex iis pullus oriatur. Neque chalazae, colore, substantia, aut corporis proprietate, ut ille voluit<sup>c</sup>, semini ita persimiles sunt, aut foetus similitudinem adeo referunt in ovo cocto, ut jure partes omnes spermaticas appellatas inde procreari censendum sit. Sed potius colliquamentum a nobis dictum sive partem albuminis tenuiorem, liquatam et coctam, seminis naturam referre, ejusque vicem subire oculis credendum est.*

Supina itaque est illa venerandi senis contemplatio<sup>d</sup>: *Cum universa animalis substantia ex duobus corporibus inter se valde diversis, quinimo contrariis, constituatur; nimirum calidis, et frigidis (calidae sunt partes omnes sanguineae et rubrae, ut jecur, cor, lien, renes, pulmones, denique carnosum omne ac musculosum genus: contra vero frigidae sunt partes albae et exsanguis, ut ligamenta, nervi, ossa, cartilagineae, cerebrum, spinalis medulla, venae, arteriae, membranae; et membranosa omnia corpora, ut ventriculus, intestina, uterus, pericardium, et si quae aliae sunt); duae diversae hae partes proculdubio diversum in-*

<sup>a</sup> Pag. 34.<sup>b</sup> Pag. 54.<sup>c</sup> Pag. 57.<sup>d</sup> Pag. 54.

*ter se, sed sibi quoque simile expostulant alimentum; si modo verum est, ex iisdem nos nutriri, ex quibus constamus. Merito itaque spermaticae frigidae et albue alimentum album et frigidum; sanguineae vero rubrae et calidae rubrum et calidum alimentum postulant. Merito similiter ad frigidas albas et exsanguis nutriendas candidus ovi liquor, videlicet albus frigidus et exsanguis; ad calidas vero et sanguineas vitellus, utputa calidus liquor ruber et sanguineus, substitutus est. Sic enim omnes animalis partes conveniens et familiare alimentum sibi procurabunt et attrahent. Nequaquam enim concedimus, binos in ovo liquores reperiri, ut diversis partium generibus nutriendis inserviant. Quippe jampridem diximus, cor, pulmones, renes, lienem, jecur, musculos, ossa, ligamenta, caeterasque corporis universi partes, albedinem ab initio induere et exsanguis apparere.*

Quinetiam ex praedicta Fabricii sententia sequeretur, cor, pulmones, jecur, lienem, et caetera, non esse partes spermaticas five e femine oriundas (quod ille tamen nullo modo concesserit); quoniam illa postmodum sanguine nutriuntur et crescunt: siquidem ex eodem quaelibet res tum nutritur, tum constat; cum nutritio fit substitutio consimilis substantiae, in locum deperditae.

Nec minus illi responso arduum, quomodo, absumpto jam albumine in ovo, partes frigidae et albae, nempe ligamenta, ossa, cerebrum, spinalis medulla et caetera, ex vitello porro nutriantur et crescant? cum hic fit illis alimentum non minus inidoneum, quam albumen partibus calidis rubris et sanguineis.

Imo vero ex praefata sententia concludendum foret, partes calidas et sanguineas postgenitas esse, five ultimo enasci: carnem scilicet post ossa; jecur, lienem, et pulmones, post ligamenta et intestina: frigidasque pulli partes prius conflare et adulescere,

adolescere, interea dum albumen absumitur; calidas autem postea gigni, cum vitellus in earum nutrimentum cedit et imminuitur: certumque effiet, non omnes partes ex eodem candido liquore ortum ducere. Haec tamen omnia oculata experientia falsi redarguit.

Addo insuper hujus rei aliud argumentum: piscium cartilagineorum, nempe rajae, pastinacae et caniculae, ova bicolora sunt, et vitellum satis coloratum habent; cum tamen eorundem piscium omnes partes (ipsa etiam jecorum parenchymata) albae, exsanguis, et frigidae appareant. Contra autem, vidi genus quoddam gallinaceum, cujus statura ampla, color pennarum nigricans, caro sanguine fatura, jecur rubicundius: eorum tamen ova, etiam foecunda, vitellos pallidissimos habebant, nec plus hordei maturi stipula coloratos.

Verbis proxime sequentibus videtur quae modo dixerat retractare; cum ait <sup>a</sup>: *Vnum autem admirari tum in vitello, tum in albumine oportet; quod, cum nullum eorum sanguis sit, ita tamen naturae sanguinis propinqua sint, ut modice omnino a sanguine distent, et parum absit, quin uterque liquor sanguis sit: quare et exiguo labore levique concoctione in sanguinem vertuntur. Et ideo videre est venas et arterias, in albuminis et vitelli membranas propagatas, perpetuo sanguine refertas: albumen autem et vitellum in sua natura consistere, sed simulatque a vasis utraque substantia exsugitur, in sanguinem migrare; adeo eorum substantia vicina sanguini est.*

Cum itaque certum sit, sanguinem non minus in propaginibus venarum per albumen sparsis reperiri, quam in iis quae vitellum adeunt; et utrumque liquorem sanguini adeo vicinum esse, ut facili negotio in eundem commigrent; quis, obsecro, dubitet, sanguinem, et proinde partes quoque omnes sanguineas, albumine pariter ac vitello nutrirī et crescere?

<sup>a</sup> Pag. 55.

Ille vero mox parat subterfugium. *Quanquam autem, inquit<sup>a</sup>, haec vera sunt, existimare tamen oportet banc substantiam, quae e vitello et albumine a venis exsugitur, eo modo esse sanguinem, quæ chylus in mesaraïcis venis, in quibus nil aliud conspicitur quam sanguis; cum tamen chylus umbram tantum sanguinis susceperit, perficiatur autem in jecore: sic substantia ab albo et luteo exsucta in venis statim sanguinis umbram contrahit, et caetera. Esto: sub hac umbra tamen latitans non solvit dubium, cur nempe sanguis partesque sanguineae, ob rationes dictas, non aequè ab albumine atque e vitello nutriantur.*

Si equidem asseruisset partes calidiores ex eo sanguine (vel alimento in sanguine contento, chyloque analogo) potius nutriri, qui ex vitello, quam qui ex albumine attrahitur; frigidisque contra ex eo potius, quem ab albumine venae apportant, quam a vitello; me profecto haud magnopere habuisset adversarium.

Vnum in hac re eum male habet, quomodo scilicet sanguis in ovo efficiatur; sive, a quo opifice uterque liquor in sanguinem mutetur, nondum existente jecore? Non potuit enim dicere illum in ovo a materno sanguine profluxisse. Ait vero, *Hic sanguis potius in venis quam in jecore elaboratur et coquitur; evadit autem os, cartilago, caro, et caetera, in ipsis partibus, ubi exacte coquitur et assimilatur.* Nec quidquam praeter ea addit; neque indicat, a quo coquatur, elaboretur, fiatque sanguis perfectus in venulis tam albuminis quam vitelli, nondum, ut dixi, existente jecore, aut corporis particula aliqua, quae ipsum vel coquat vel elaboret. Et cum prius dixerit frigidam ex albumine, calidam autem et sanguineam ex vitello nutriri, dicti immemor hic plane contrarium statuit; eundem nempe sanguinem, in os, cartilaginem, carnem, caeterasque partes evadere.

<sup>a</sup> Pag. 55.

Silentio autem praeteriit difficultatem maximam, et medicorum animos non leviter torquentem; nimirum, quomodo jecur sit origo et opifex sanguinis; cum hic non solum in ovo reperiaturs ante natum aliquod viscus; sed et ipsi medici doceant viscerum omnium parenchymata esse sanguinis duntaxat affusiones? Estne opus auctor sui opificis? Si hepatis parenchyma fit ex sanguine, quomodo illud hujus causa fuerit?

Similis commatis sunt, quae sequuntur: *Est, inquit, et alius albuminis usus, quo a vitello fuit segregatum; ut scilicet in albumine foetus innatet, et ita sustentetur, ne deorsum suo pte pondere vergens ad unam partem inclinaret, et vasa trahantur rumpanturque; ad quod praestandum, tenacitas et puritas albuminis confert. Etenim si in vitello degeret foetus, facile deorsum in profundum descenderet cum vitelli etiam ruptione. Jejune admodum! Quid enim, obsecro, albuminis puritas sustentando foetui confert? aut quomodo tenuius albumen facilius eum sustinet, quam vitellus crassior et terrestrior? vel unde, quaeso, ne deorsum labatur, periculum est? cum ovum incubatum semper in latus decumbat, ut nec adscensus pulli, nec descensus aliquis metuendus sit. Natate quidem non solum pullum, sed et foetus omnes, dum formantur, certum est; fit autem isthuc in colliquamento a nobis dicto, non in albumine aut vitello: causamque ejus rei alibi diximus.*

*Scribit Aristoteles, inquit, ascendere vitellum ad obtusorem ovi partem, cum pullus concipitur. Hoc propterea fit, quia ex chalaza pullus incorporatur, quae vitello adhaeret; unde vitellum, qui in medio est, sursum attolli oportet ad latiore partem; ut inibi gignatur, ubi cavitas naturalis adest ad pulli salutem perquam necessaria. At vero chalaza magis albumini, quam vitello adnectitur.*

Ego autem adscensus ejus causam hanc affero: macula five cicatricula in vitelli tunica apparens, ob colliquamentum spiri-

tuofum ei innatum, dilatatur; amplioremque propterea locum requirens verſus obtuſum ovi cacumen tendit: ſimiliterque vitelli et albuminis portio colliquata diſtenditur, et jam cocta ac ſpiritualis reddita, caeteris partibus crudis ſupernatat; quemadmodum particulae aquae in vaſe calefactae e fundo ſurſum prope- rant: quod medicis omnibus compertum, qui urinam craſſam ac turbidam aquae ferventis balneo immittentes, ſuperiorem e- jus partem primo claram et transparentem fieri norunt. Exem- plo res fiet manifeſtior: Nota fere omnibus eſt machina, ad riſum et jocum potius, quam uſum aliquem comparata: nem- pe in ſphaera vitrea, aqua limpida maximam partem plena, complures globuli vitrei ſolo aëre pleni ſummae illius aquae ſuperficie inſtant; eandemque ob levitatem, varia ſimulachra, puta Cupidinem pharetratum, quadrigas ſolis, centaurum ar- matum, et ſimilia, fundum alias petitura, mutuo adnexu ſuſ- tentant. Ita pariter oculus pulli a me dictus ſive colliquamen- tum primum, ab incubantis calore virtuteque genitali dilata- tum, ideoque levius factum, ſumma petit, et vitellum, cui ad- haeret, ſecum una attollit. Hinc albumen craſſius ei locum cedit, chalazaeque ad ovi latera feruntur; quod cicatricula illa, in vitelli latere olim ſita, nunc recta ſurſum tendat.

## EXERCITATIO SEXAGESIMAPRIMA.

*De caeterarum ovi partium utilitatibus.*

**C**ORTEX durus et denſus eſt, ut liquores pullumque in eodem hoſpitan- tes ab injuriis externis tueatur. Fragilis tamen eſt, praecipue parte obtuſiore, et inſtante pulli exitu; ne ſcilicet hujus excluſioni moram afferat. Porofum etiam eſſe conſtat: dum enim, praefertim recens, ante ignem coquitur, ſudorem quaſi per poros guttatim emittit. Sunt autem hi pori utiles ad ventilationem, utque calor incubantis facilius pene- tret;

tret, et pullus aërem extrinsecus attrahat; spirare enim in ovo ante partum, vocemque edere, certum est; ut pridem diximus.

Membranae humoribus continendis inserviunt; ac propterea pari cum his numero constant. Ideoque et colliquamentum, quamprimum oritur, propria statim tunica vestitur; quam Aristoteles his verbis indigitavit<sup>a</sup>. *Membrana etiam, fibris distincta sanguineis, jam candidum liquorem circumdat, et caetera.* Instante autem jam pulli exitu, absumptisque albumine et colliquamento, membranae omnes (praeter eam, quae vitellum ambit) exsiccantur et evanescent; illa vero, una cum vitello, intra pulli peritoneum retrahitur, et abdomine occluditur. Harum membranarum duae toti ovo communes sunt, quod immediate sub cortice comprehendunt; reliquae tum albumini, tum vitello, tum colliquamento propriae: omnes autem et conservationi et distinctioni partium, quas amplectuntur, inserviunt. Communium exterior, quae cortici adhaeret, durior est, ne ab ipso patiatur injuriam; interior vero laevis et mollis, ne liquores laedat: pari nempe ratione, qua meninges cerebrum a cranii incumbentis aspredine tutantur. Membranae interiores et propriae liquores suos, ut dixi, continent et distinguunt; unde tenues valde, pellucidae, et fragiles sunt.

Fabricius magnam quidem laudem et dignitatem chalazis attribuit (utpote e quibus pullum fabricari censuerit), maculam autem sive cicatriculam, vitelli tunicae adnatam, nullius plane usus esse statuit; sed eam duntaxat pedunculi, in vitellario sive superiore gallinae utero, a vitello abrupti vestigium existimat. Scilicet, ex ejus sententia, per dictum pedunculum, sive vasa eum permeantia, vitellus olim alimentum hauriebat; eodem vero jam a gallina non amplius enutrito abruptoque, manet solum prioris conjunctionis et beneficii vestigium.

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 3.*

Ego vero e contra sentio nullum esse alium chalazarum usum, praeter eum, quem dixi: nempe, ut sint tanquam polistius microcosmi, et connexiones omnium membranarum convolutae invicem et contortae, quibus liquores non modo suis quique locis conserventur, sed debitam quoque invicem positionem retineant. Maculam autem jam dictam maximi esse momenti mihi certo constat; utpote quae principale ovi centrum fit, in quo calor infusus nidulatur, et ex qua, ceu scintilla prima, anima ipsa accenditur; cujus denique gratia, caeteri omnes liquores eorundemque involucra exstructa sunt: quemadmodum supra a nobis dictum est.

Olim quidem existimavi, cum Fabricio, cicatriculam hanc esse pedunculi abrupti vestigium: postea vero ex accurata inspectione contrarium edoctus sum; nempe pedunculum, a quo vitellus pendet, non in hujus exiguum aliquem locum inferi, quemadmodum pomis et prunis contingit, indeque connexionis adhuc superesse vestigium; sed eundem, antequam vitellum attingit, e racemo in orbem, tubae instar, dilatari; ut vitelli horizontem five circulum bipartientem, non aliter quam tunica amphiblastroïdes oculum, amplectatur: adeo, ut pars superior vitelli five hemisphaerii, quae racemum spectat, a pedunculi contactu et cohaerentia prorsus libera sit; in cujus tamen cupulae five scaphii parte superiore, aliquantulum autem a latere, dicta macula locatur. Pedunculi igitur a vitello abrupti vestigium dici nullo modo potest. Quantum vero in generatione commodi haec macula apportet, in historia jamdudum innotuit.

Supereffest modo, ut, Fabricium praemonstratorem olimque praeceptorem meum sequens, cavitatis illius in obtusa ovi parte utilitates ostendam.

Is quidem pluribus verbis cavitatis istius commoda, pro varia ejusdem magnitudine, prosequitur. Ego vero paucis agam:

Aërem

Aërem intra se continet; ideoque utilis est ad ovi ventilationem; ad pulli perspirationem, refrigerium et respirationem; ac denique ad loquelam. Vnde cavitas illa primo exigua, mox major, ac demum maxima conspicitur; prout nempe varii jam dicti usus postulaverint.

Atque hæctenus de generatione ovi et pulli, singularumque ovi partium utilitatibus, egimus: ad cujus narrationis exemplar, de cunctis oviparorum generibus judicandum est. Reliquum jam est, ut de viviparorum pariter generatione, ad exemplum unius alicujus perfecte cogniti, dicamus.

### EXERCITATIO SEXAGESIMASECVNDA.

*Ovum esse primordium commune omnibus animalibus.*

**A**NIMALIA, inquit Aristoteles<sup>2</sup>, cum stirpibus commune habent, quod alia semine, alia sponte oriuntur: ut enim stirpes vel semine stirpium aliarum proveniunt, aut sponte erumpunt, primordio quodam contracto ad ortum idoneo; quarum aliae ex terra alimentum sibi hauriunt, aliae in stirpibus aliis nasci solent: sic et animalia quaedam per formae cognationem generantur; nonnulla sponte, nullo cognationis semine antecedente, oriuntur; quorum aliqua ex terra vel stirpe putrescente (ut complura insecta) generantur; alia in ipsis animalibus, atque ex eorum partium excrementis gignuntur. His autem omnibus (sive sponte, sive ex aliis, sive in aliis, vel partibus vel excrementis eorum putrescentibus oriuntur) id commune est, ut ex principio aliquo ad hoc idoneo, et ab efficiente interno in eodem principio vigente, gignantur. Adeo ut omnibus viventibus primordium infit, ex quo, et a quo proveniant. Liceat hoc nobis primordium vegetale nominare: nempe, substantiam quandam corpoream vitam habentem potentia; vel quod-

<sup>2</sup> *Hist. anim. lib. v. cap. 1.*

dam per se existens, quod aptum fit in vegetativam formam, ab interno principio operante, mutari. Quale nempe primordium ovum est, et plantarum semen; tale etiam viviparorum conceptus, et insectorum vermis ab Aristotele dictus: diversa scilicet diversorum viventium primordia: pro quorum vario discrimine, alii atque alii sunt generationis animalium modi; qui tamen omnes in hoc uno conveniunt, quod a primordio vegetali, tanquam e materia efficientis virtute dotata, oriuntur: differunt autem, quod primordium hoc vel sponte et casu erumpat, vel ab alio praeexistente, tanquam fructus, proveniat. Vnde illa sponte nascentia, haec e parentibus genita dicuntur. Atque ista denuo a partu distinguuntur: sunt enim alia ovipara, alia vivipara, quibus Aristoteles<sup>a</sup> vermipara accenset. Si vero, prout res ad sensum se habet, distinguere liceat, partus duae solum sunt species; siquidem omnia animalia aliud animal vel actu pariunt, vel potentia. Quae actu animal pariunt, vivipara dicuntur; quae potentia, ovipara. Quodlibet enim primordium potentia vivens nos, cum Fabricio, ovum appellandum judicamus; vermemque Aristoteli dictum ab ovo minime distinguimus: tum quia ad oculum sic apparet, tum etiam quia rationi id videtur consonum. Primordium enim vegetale, quod potentia vivit, est etiam potentia animal. Nec distinctio illa, quam Aristoteles<sup>b</sup> affert inter ovum et vermem, admittenda est: ovum enim appellat, *ex cuius parte fit animal*; quod autem, inquit<sup>c</sup>, *totum mutatur, nec ex parte ejus animal gignitur, id vermis est*. Hoc autem inter se conveniunt, quod sint ambo partus non viventes, sed potentia solum animalia; ambo itaque sunt ova.

Quin ipsemet Aristoteles<sup>d</sup>, quos alicubi vermes dixit, eos alicubi ovi nomine appellat. Et de brucis agens, *corrumpuntur*, ait<sup>e</sup>,

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. i. cap. 5.*    <sup>b</sup> *Gen. anim. lib. iii. cap. 9.*    <sup>c</sup> *Hist. anim. lib. i. cap. 5.*    <sup>d</sup> *Hist. anim. lib. v. cap. 29.*    <sup>e</sup> *Ibid. cap. 30.*

*eorum ova autumnno, cum multi imbres ingruunt. Idemque de cicadis loquens, cum in terra, inquit, creverit vermiculus, fit tettigometra: pauloque post, foeminae a coitu suaviores; habent enim ova candida. Imo vero, ubi vermem ab ovo distinxerat, addit<sup>a</sup>: omne autem hoc vermiculi genus, ubi suae magnitudinis finem receperit, quasi ovum efficitur, indurescit enim putamen eorum, et tantisper immota redduntur; quod in vermiculis apum et vesparum, atque etiam in erucis apertum est. Et profecto cuilibet videre licet aranearum, bombycum, caeterorumque insectorum primordia non minus in ovorum censu habenda esse, quam crustatorum ac mollium, et reliquorum piscium fere omnium: quae actu quidem animalia non sunt, ex illis tamen animalia procreantur. Quoniam igitur, quae actu animal producant, vivipara dicuntur; ea certe, quae potentia animal pariunt, vel generali nomine carent, vel ovipara dicenda sunt; praesertim cum talis partus sit primordium vegetale, plantarum feminibus analogum, quale etiam ovum habetur. Concludendum igitur omnia animalia vel vivipara esse, vel ovipara.*

*Quia autem oviparorum plures sunt species, propterea etiam variae sunt ovorum differentiae: neque enim quodlibet primordium cujuslibet animalis formae recipiendae idoneum est. Quanquam itaque ova universaliter sumpta non differunt; quia tamen alia sunt perfecta, alia imperfecta, merito distinguuntur. Perfecta dicimus, quae in utero absolvuntur, debitamque in eo magnitudinem ante partum obtinent; qualia sunt pennatorum: imperfecta autem vocamus, quae praemature excluduntur, magnitudinemque absolutam nondum adeptae sunt, sed foris post partum augentur; ut piscium, crustatorum, et mollium: similiter et insectorum primordia, quae ab Aristotele vermes appellantur, ad hanc classem referenda sunt; ut et eorum, quae sponte oriuntur.*

Praeterea, licet perfectorum ovorum alia bicolora sint, ex albumine nempe et vitello composita; alia tamen unius duntaxat coloris sunt, et albumine solum constant. Similiter imperfecta ova, alia sunt proprie dicta, e quibus perfectum animal procreatur, ut piscium; alia improprie dicta, unde animal imperfectum oritur, nempe vermis vel eruca; medium scilicet quoddam inter ovum perfectum et imperfectum: quod respectu ovi, sive ipsius primordii, animal est motu sensuque praeditum, seque ipsum nutriens; respectu vero muscae, aut papilionis, cujus est potentia primordium, tanquam ovum repens et se ipsum augens reputandum est; qualis eruca, quae debitam tandem magnitudinem adeptam, in chrysalidem sive ovum jam perfectum mutatur, et a motu cessans, ovi instar, potentia est animal.

Ad eundem modum, quamquam alia ova sunt, e quibus totis, per metamorphosin sive transformationem, perfectum animal producitur, nec ex reliqua ovi materia alitur, sed statim foris sibi pabulum parat; alia vero, ex quorum parte aliqua foetus fit, et nutritur ex reliqua; quamquam, inquam, tam variae sunt ovorum differentiae, nihil obstat tamen, quo minus ova dicenda sint, quos Aristoteles vermes appellat, si modo e rebus, quae sensu ac ratione nobis constant, iudicium ferre liceat; cum sint omnia primordia vegetativa non actu quidem sed potentia animalia, vereque animalium semina, plantarum feminibus analogae; veluti jamdudum de ovo gallinaceo demonstravimus. Sunt igitur omnia animalia vel vivipara vel ovipara; quod vel vivum animal actu pariant, vel ovum sive primordium, non actu sed potentia animal.

Generatio igitur oviparorum omnium ad exemplum ovi gallinacei referri potest, vel ex eodem saltem non difficulter elici; quod eadem, quae in illius historia dicta sunt, in caeteris quoque oviparis reperiantur. Quibus autem singula inter se

differant aut convenient ; idque vel genere, vel specie, vel analogia ; postea dicetur, cum de insectorum, sponteque nascentium generatione acturi sumus. Quoniam enim generatio quaelibet ad formam cujusque animalis adipiscendam via est ; pro ut animalia quaeque alia aliis similia magis vel ab invicem discrepantia fuerint, adeo ut partes eorum nec specie nec genere convenient ; ita similiter in eorundem generatione usu venit. Quippe natura perfecta, fibique in operibus suis consona, ad similes usus et actiones partes quoque consimiles instituit ; pariterque ad eundem finem, eandemque formam adipiscendam, eadem via progreditur, eademque semper methodo in generandis rebus insistit.

Quapropter in ovo cujuscunque pennati animalis perfecto et bicolore (ex vitello nempe et albumine composito, corticeque donato) ut easdem partes, ita eodem quoque modo atque ordine foetus omnes gigni et fabricari, quo in ovo gallinaceo, observavimus. Eademque similiter notanda in ovis serpentum et quadrupedum oviparorum, ut testudinum, ranarum, et lacertorum ; utpote e quorum ovis perfectis et bicoloribus foetus eodem modo, quo ex aliis ejusdem generis, formentur et producantur. Nec pisces ab hac ratione longe absunt. Quomodo autem aranae et crustata, ut astaci et gammari ; molliumque genus, ut sepiae et loligines, ex ovis suis proveniant ; quo pacto etiam ex ovis insectorum vermes atque eruciae primum erumpant, e quibus postea in chrysalidas sive aurelias, tanquam in nova ova, denuo regressis, musca tandem vel papilio enascitur ; quomodo, inquam, ista, in generatione sui ex ovis, a gallinaceis differant, suo loco videbimus.

Quaquam denique ova omnia bicolora haud eodem modo generantur et foecundantur ; sed quaedam ex coitu maris et foeminae, quaedam alio modo prolifica redduntur, ut piscium ; et licet ovorum etiam in crescendi modo aliquod discrimen sit,

quod

quod alia intra parentem, alia foris nutriantur et augeantur; nihil obstat tamen, quo minus ex ovo quolibet, dummodo perfecto, foetus ad eundem modum generetur, quo pullus ex gallinaceo nascitur. Quare sufficit ad reliquorum omnium oviparorum generationem cognoscendam explicata ovi gallinacei historia; et ad eorum etiam notitiam, quae inde, ceu confectaria, necessario deducuntur.

## EXERCITATIO SEXAGESIMATERTIA.

*De generatione viviparorum.*

**D**E oviparorum quidem generatione actum est a nobis haecenus. Reliquum est, ut de altera partus specie, viviparorum scilicet, observationes nostras proferamus: ubi plurima quoque eadem, quae in ovo consideravimus, indeque pensanda deduximus, denuo describenda veniunt. Quae licet paradoxa sint, et receptae haecenus de generatione opinioni contraria; eadem tamen, nisi me animus fallit, veritati plane congrua apparebunt.

Inter vivipara autem principem locum homo obtinet, animalium omnium perfectissimus: deinde, ut a notioribus progrediamur, animalia quae nobiscum degunt, passimque obvia sunt, annumeranda veniunt; quorum alia sunt solidipeda, ut equus, asinus; alia bifulca, ut bos, capra, ovis, porcus, cervus; alia fissipeda seu digitatis pedibus, ut canis, felis, cuniculus, mus, et hujusmodi alia; ex quorum generationis modo de reliquis omnibus viviparis iudicium instituat. Quare, ut in ovis fecimus, unum aliquod genus primo, tanquam caeterorum omnium exemplar, proponam; quod, utpote notissimum, reliquis lucem afferat et norma sit, ad quam alia omnia per analogiam quandam referantur.

Cur ab ovo gallinaceo reliquis etiam ovis documentum sumerem, jampridem dictum est: nempe, quod illud parvo veniret, et ubique obvium esset; eoque nomine et nobis in rem ipsam accuratius inquirere liceret, et alii dictorum veritatem facilius tutiusque explorare possent.

In viviparorum autem generatione cognoscenda, eadem facilitas non occurrit: ab humani enim uteri dissectione fere omnino excludimur; in equis vero, bobus, capris, caeterisque pecoribus, aliquid ad hanc rem experiri, citra ingentem laborem et impendium haud exiguum, non licet. In canibus tamen, cuniculis, felibus, et hujusmodi aliis, qui veritatis indagandae studio tenentur, poterunt eorum, quae a nobis dicentur, periculum facere.

Fabricius ab Aquapendente, tanquam omnis viviparorum conceptus ovum quoddam esset, ab hoc, ceu universali generationis exemplari, tractatum suum auspicatur; interque alias huius sui consilii causas, hanc potissimum reddit<sup>a</sup>, *Quod ovi contemplatio latissime pateat: quippe maxima animalium pars, inquit, ex ovis gignitur.* Nos vero, in observationum harum vestibulo, cuncta animalia quodammodo ex ovo nasci affirmavimus. Quippe quo modo, ordine, ac ratione pullus ex ovo fabricatur et producitur; eodem pariter ex conceptu praeexistente viviparorum foetus proveniunt. Vna scilicet atque eadem est utrobique generationis species; et utriusque exordium ovum dicitur, vel saltem analogia quadam tale habetur. Nempe ovum est conceptus foris expositus, unde pullus procreatur; conceptus est ovum intus manens, donec foetus debitam in eo perfectionem acquisiverit; caetera vero conveniunt: sunt enim primordia vegetabilia, et animalia in potentia. Quare eadem illa theoremata et confectanea, licet paradoxa, quae supra in ovi historia deduximus, de omnium pariter animalium generatione

<sup>a</sup> De form. ovi et pulli, cap. 1.

verissima sunt. Confessa enim res est et manifesta, foetus omnes, etiam humanos, ex conceptu, ceu primordio quodam, procreari. Ratum itaque hoc esto: quod in sponte nascentibus, primordium; in plantis, semen; et in oviparis, ovum dicitur; nempe substantia corporea, ex qua per internum principium movens et efficiens vel planta vel animal producitur; hoc idem, in viviparorum generatione, primus conceptus est; idque tum sensu ipso, tum ratione comprobabimus.

Quod antea de ovo affirmavimus, nempe esse sperma et semen animalium, plantarum femini analogum; idem nunc de conceptu asserimus, qui revera animalium semen est, et proinde etiam ovum dicitur. Quippe *verum semen*, ex Aristotelis sententia<sup>a</sup>, est, quod ex ambobus coëuntibus originem trahit; et utriusque sexus virtutem obtinet; quale semen plantarum omnium est, et animalium quorundam, in quibus sexus distinctus non est: velut id, quod ex mare et foemina primum miscetur, quasi conceptus promiscuus quidam, aut animal; haec enim jam habent, quod ex ambobus requiritur: materiam scilicet alendo foetui idoneam, et plasticam sive formatricem, opificemque virtutem. Ita similiter conceptus est utriusque coëuntium maris et foeminae fructus, atque futuri foetus semen; ab ovo igitur non discrepat.

Quod autem a generante proveniens, causa est, quae prima obtineat principium generationis, scilicet efficiens, genitura dici debet<sup>b</sup>, non autem semen; ut a vulgo et philosophis quoque hodie perperam appellatur, quia non habet, quod ab utrisque coëuntibus requiritur, nec plantarum femini est analogum. Quidquid vero id possidet, et plantarum femini respondet, illud etiam ovum et conceptus dici meretur.

Quinetiam definitio ovi, ab Aristotele<sup>c</sup> tradita, conceptui plane convenit: *Ovum*, inquit, *id ex foetibus perfectis vocamus, cujus*

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. i. cap. 18.

<sup>b</sup> Ibid.

<sup>c</sup> Hist. anim. lib. i. cap. 5.

*ex parte principio animal consistit; reliquum vero alimento ei, quod gignitur, est.* Idem autem conceptui quoque commune esse, postea ipsis oculis testibus ex viviparorum dissectionibus constabit.

Porro, quemadmodum pullus ex ovo, incubantis vel alterius cujuscumque externi caloris blando fotu, excluditur foras; ita similiter foetus, ex conceptu in utero, suavi matris calore producit. Dicam paucis: quod ovipara animalia finu et incubatu, id vivipara utero et amplexu interiore praestant. Caeterum, quod ad procreationem attinet, foetus eodem modo et ordine ex conceptu producit, quo pullus ex ovo. Hoc solum interest, quod in ovo, quidquid ad constitutionem pulli, ejusque augmentum requiritur, id simul adfit; conceptus autem, postquam foetus ex eo constitutus est, ad sui incrementum plus insuper alimenti ab utero matris trahat, unde una cum foetu augeatur. Ovum etiam crescente pullo inanitur; alimentumque quod in eo erat absimitur; nec pullus novum a matre nutrimentum accipit: viviparorum autem foetus aliud denuo invenit, et lacte insuper vescitur. Piscium tamen ova mutuato aliunde alimento augentur; insectorum etiam crustatorum ac mollium ova foris habent unde crescant; nec minus tamen ova appellantur, et revera sunt: similiter et conceptus ovi nomen meretur, licet aliunde, ad incrementum sui, varium alimenti genus hauriat.